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1. Leistungsorientierte Steuerung in der Südtiroler Landesverwaltung 

Die Landesregierung der Autonomen Provinz Bozen-Südtirol hat sich im 

Regierungsprogramm für die Legislaturperiode 2014 – 2018 verpflichtet, ein umfassendes 

Verwaltungsinnovationsprojekt zu planen und schrittweise umzusetzen. Die zentralen 

Handlungsfelder des Innovationsprojekts betreffen die Themenfelder „Neue Organisation“, 

„Ausgabenprüfung“, „Verwaltungsexzellenz“ und „Organisationsentwicklung und Kultur“. 

Ziel der Landesregierung ist es, die Aufgaben der Landesverwaltung wirkungsvoller, 

kostengünstiger und bürgernaher zu erbringen. Der Performance-Plan und Performance-

Bericht sind zwei wichtige Meilensteine im Themenbereich „Neue Organisation“. 

 

Performance-Plan und Performance-Bericht sind seit 2015 die Instrumente der Südtiroler 

Landesverwaltung für eine wirkungs- und leistungsorientierte Verwaltungsführung. 

Der Performance-Plan ist ein mehrjähriges Planungs- und Steuerungsinstrument. Er 

umfasst Ziele, Leistungen und Finanzen und bildet die Grundlage für den 

Haushaltsvoranschlag. Er wird jeweils für drei Planjahre erstellt. Es handelt sich um eine so 

genannte „rollende Planung“, bei der nach Ablauf des ersten Jahres der nächste 

Dreijahreszeitraum geplant wird. Zum Performance-Plan wird ein jährlicher Bericht verfasst. 

Der Performance-Bericht ersetzt den bisher von der Landesverwaltung erstellten 

Tätigkeitsbericht. 

 

Kernstück des Performance-Plans und -Berichts sind die Leistungen der 

Organisationseinheiten. Durch die Erbringung von Leistungen werden die strategischen 

Ziele umgesetzt. Leistungen sind „Produkte“, welche die Verwaltung für die verschiedenen 

Zielgruppen (Unternehmen, Bürgerinnen und Bürger usw.) erbringt. Leistungen sind die 

Ergebnisse, der Output, des Verwaltungshandelns. Im Performance-Plan werden die 

geplanten Leistungen aufgelistet und die dafür erforderlichen personellen und finanziellen 

Ressourcen sowie Umfang und Qualität der Leistung mittels Kennzahlen festgelegt. Im 

Performance-Bericht werden den Plan-Werten die entsprechenden Ist-Werte 

gegenüberstellt und die Zielerreichung wird überprüft. Der Bericht bildet die Grundlage für 

die Beurteilung der Führungskräfte und die Bemessung der Ergebniszulage. Darüber hinaus 

bilden diese Daten eine wertvolle Grundlage für die Analyse der Effizienz und Effektivität 

des Verwaltungshandelns im Rahmen einer Spending Review. 
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2. Leistungen der Südtiroler Landesverwaltung nach Leistungstypen 

Im Zuge der Erstellung des Performance-Plans (= zentrales Steuerungsinstrument der 

Südtiroler Landesverwaltung) mussten die Organisationseinheiten der Landesverwaltung 

neben der Formulierung von strategischen Zielen und Maßnahmen auch ihre Leistungen 

definieren (= Eigenfertigung) und diese zu vorab festgelegten Leistungstypen zuordnen. 

Darüber hinaus musste auch der Personaleinsatz in Vollzeitäquivalenten angegeben 

werden. 

 

 

Abbildung 1: Leistungstypen der Landesverwaltung (Vollzeitäquivalente) 

 

852 Leistungen wurden definiert und zu acht Leistungstypen zusammengefasst. In diesem 

Leistungskatalog sind die Leistungen der Hilfskörperschaften und Inhouse-Gesellschaften 

nicht enthalten. 
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Servicemanagement 

Dieser Leistungstyp umfasst 229 Leistungen, die mit eigenem Personal (1.134,54 VZÄ) 

erbracht werden. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Organisationseinheiten der 

Landesverwaltung, die Leistungen des Typs „Servicemanagement“ erbringen, gereiht nach 

VZÄ. Aus der Tabelle ist auch ersichtlich, wie viele Leistungen dieses Typs die 

Organisationeinheiten erbringen. 

Rang Organisationseinheit VZÄ 
Anzahl 

Leistungen 
VZÄ in % 

Kumulierte 
VZÄ in % 

1. Abt. 12 - Straßendienst 514,34 8 45,33% 45,33% 
2. Abt. 24 - Soziales 79,57 12 7,01% 52,35% 

3. 
Abt. 41 - Grundbuch, Grund- und 
Gebäudekataster 

74,72 7 6,59% 58,93% 

4. Generaldirektion 52,53 17 4,63% 63,56% 
5. Abt. 23 - Gesundheit 49,91 26 4,40% 67,96% 
6. Abt. 09 - Informationstechnik 48,60 4 4,28% 72,25% 
7. Abt. 32 - Forstwirtschaft 43,65 1 3,85% 76,09% 

8. 
Abt. 28 - Natur, Landschaft und 
Raumentwicklung 

42,27 15 3,73% 79,82% 

9. Abt. 06 - Vermögensverwaltung 28,79 8 2,54% 82,36% 
10. Abt. 40 - Bildungsförderung 25,03 7 2,21% 84,56% 
11. Abt. 17 - Italienisches Schulamt 24,83 14 2,19% 86,75% 
12. Abt. 29 - Landesagentur für Umwelt 19,02 8 1,68% 88,43% 
13. Abt. 38 - Mobilität 17,73 4 1,56% 89,99% 
14. Abt. 13 - Denkmalpflege 16,96 10 1,49% 91,49% 
15. Bereich Italienische Berufsbildung 16,66 6 1,47% 92,95% 
16. Abt. 35 - Wirtschaft 16,24 8 1,43% 94,39% 
17. Abt. 14 - Deutsche Kultur 13,01 6 1,15% 95,53% 
18. Abt. 15 - Italienische Kultur 12,18 5 1,07% 96,61% 
19. Abt. 01 - Präsidium 9,95 6 0,88% 97,48% 
20. Abt. 16 - Deutsches Schulamt 5,54 6 0,49% 97,97% 
21. Abt. 39 - Europa 4,95 2 0,44% 98,41% 
22. Generalsekretariat 4,90 2 0,43% 98,84% 
23. Abt. 07 - Örtliche Körperschaften 3,81 3 0,34% 99,18% 

24. 
Bereich Deutsche und ladinische 
Musikschulen 

3,80 1 0,33% 99,51% 

25. Amt für Sport und Gesundheitsförderung 1,85 2 0,16% 99,67% 
26. Abt. 31 - Landwirtschaft 1,07 5 0,09% 99,77% 

27. 
Amt für die Entwicklung des 
Genossenschaftswesens 

1,01 1 0,09% 99,86% 

28. Bereich Deutsche Berufsbildung 0,69 1 0,06% 99,92% 
29. Familienagentur 0,60 1 0,05% 99,97% 
30. Deutsches Kindergarteninspektorat 0,33 1 0,03% 100,00% 

31. 
Abt. 18 - Ladinische Kultur und Ladinisches 
Schulamt 

0,00 3 0,00% 100,00% 

32. Abt. 26 - Abteilung Brand- und Zivilschutz 0,00 12 0,00% 100,00% 
33. Abt. 30 - Wasserschutzbauten 0,00 17 0,00% 100,00% 

  Summe 1.134,54 229 100,00%   

Tabelle 1: Leistungstyp „Servicemanagement“ 
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Bildung 

Der Leistungstyp „Bildung“ setzt sich aus 66 Leistungen zusammen, die mit eigenem 

Personal (1.072,74 VZÄ) erstellt werden. 

Rang Organisationseinheit VZÄ 
Anzahl 

Leistungen 
VZÄ in % 

Kumulierte 
VZÄ in % 

1. 
Bereich Deutsche und ladinische 
Musikschulen 

303,18 3 28,26% 28,26% 

2. Bereich Italienische Berufsbildung 264,30 3 24,64% 52,90% 

3. 
Abt. 22 - Land-, forst- und hauswirtschaftliche 
Berufsbildung 

257,39 4 23,99% 76,89% 

4. Abt. 17 - Italienisches Schulamt 85,50 3 7,97% 84,86% 
5. Deutscher Bereich Innovation und Beratung 75,16 9 7,01% 91,87% 
6. Abt. 42 - Museen 37,84 2 3,53% 95,40% 
7. Bereich Deutsche Berufsbildung 18,18 11 1,69% 97,09% 
8. Abt. 14 - Deutsche Kultur 9,23 8 0,86% 97,95% 
9. Abt. 16 - Deutsches Schulamt 6,46 6 0,60% 98,56% 

10. Abt. 32 - Forstwirtschaft 4,89 1 0,46% 99,01% 
11. Abt. 15 - Italienische Kultur 3,61 2 0,34% 99,35% 
12. Abt. 24 - Soziales 3,25 1 0,30% 99,65% 
13. Familienagentur 2,00 2 0,19% 99,84% 
14. Abt. 13 - Denkmalpflege 1,05 2 0,10% 99,93% 
15. Deutsches Kindergarteninspektorat 0,70 3 0,07% 100,00% 

16. 
Abt. 18 - Ladinische Kultur und Ladinisches 
Schulamt 

0,00 5 0,00% 100,00% 

17. Abt. 26 - Abteilung Brand- und Zivilschutz 0,00 1 0,00% 100,00% 
  Summe 1.072,74 66 100,00%   

Tabelle 2: Leistungstyp „Bildung“ 

 

Unterstützende Tätigkeiten 

Dieser Leistungstyp umfasst 132 Leistungen, die mit eigenem Personal (534,08 VZÄ) 

erbracht werden. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Organisationseinheiten der 

Landesverwaltung, die Leistungen des Typs „Unterstützende Tätigkeiten“ erbringen, gereiht 

nach VZÄ. Aus der Tabelle ist auch ersichtlich, wie viele Leistungen dieses Typs die 

Organisationeinheiten erbringen. 

Rang Organisationseinheit VZÄ 
Anzahl 

Leistungen 
VZÄ in % 

Kumulierte 
VZÄ in % 

1. Abt. 32 - Forstwirtschaft 136,26 5 25,51% 25,51% 
2. Abt. 42 - Museen 82,45 4 15,44% 40,95% 
3. Abt. 11 - Hochbau und technischer Dienst 70,22 35 13,15% 54,10% 
4. Abt. 19 - Arbeit 50,28 7 9,41% 63,51% 
5. Abt. 17 - Italienisches Schulamt 42,27 15 7,91% 71,43% 
6. Generaldirektion 40,84 5 7,65% 79,07% 
7. Abt. 03 - Anwaltschaft des Landes 27,78 12 5,20% 84,28% 
8. Abt. 12 - Straßendienst 16,96 3 3,18% 87,45% 
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9. Abt. 09 - Informationstechnik 11,45 7 2,14% 89,60% 
10. Abt. 16 - Deutsches Schulamt 10,35 2 1,94% 91,53% 
11. Amt für Infrastrukturen der Telekommunikation 10,25 2 1,92% 93,45% 
12. Abt. 01 - Präsidium 8,80 9 1,65% 95,10% 
13. Bereich Italienische Berufsbildung 8,71 2 1,63% 96,73% 
14. Abt. 23 - Gesundheit 5,31 6 0,99% 97,73% 
15. Abt. 14 - Deutsche Kultur 4,66 5 0,87% 98,60% 
16. Amt für Sport und Gesundheitsförderung 3,45 3 0,65% 99,24% 
17. Generalsekretariat 1,70 2 0,32% 99,56% 
18. Familienagentur 0,88 1 0,16% 99,73% 

19. 
Amt für die Entwicklung des 
Genossenschaftswesens 

0,65 1 0,12% 99,85% 

20. Abt. 29 - Landesagentur für Umwelt 0,41 1 0,08% 99,93% 

21. 
Abt. 34 - Innovation, Forschung und 
Universität 

0,21 1 0,04% 99,96% 

22. Abt. 31 - Landwirtschaft 0,19 2 0,04% 100,00% 
23. Abt. 26 - Abteilung Brand- und Zivilschutz 0,00 2 0,00% 100,00% 

  Summe 534,08 132 100,00%   

Tabelle 3: Leistungstyp „Unterstützende Tätigkeiten“ 

 

Genehmigung/Aufsicht 

Dieser Leistungstyp umfasst 129 Leistungen, die mit eigenem Personal (391,05 VZÄ) 

erbracht werden. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Organisationseinheiten der 

Landesverwaltung, die Leistungen des Typs „Genehmigung/Aufsicht“ erbringen, gereiht 

nach VZÄ. Aus der Tabelle ist auch ersichtlich, wie viele Leistungen dieses Typs die 

Organisationeinheiten erbringen. 

Rang Organisationseinheit VZÄ 
Anzahl 

Leistungen VZÄ in % 
Kumulierte 
VZÄ in % 

1. Abt. 29 - Landesagentur für Umwelt 94,84 21 24,25% 24,25% 
2. Abt. 32 - Forstwirtschaft 74,59 2 19,07% 43,33% 
3. Abt. 38 - Mobilität 58,81 22 15,04% 58,37% 
4. Abt. 19 - Arbeit 46,81 6 11,97% 70,34% 
5. Abt. 31 - Landwirtschaft 28,89 25 7,39% 77,72% 

6. 
Abt. 28 - Natur, Landschaft und 
Raumentwicklung 

13,05 5 3,34% 81,06% 

7. Abt. 01 - Präsidium 10,37 4 2,65% 83,71% 
8. Abt. 40 - Bildungsförderung 9,27 2 2,37% 86,08% 
9. Abt. 16 - Deutsches Schulamt 9,15 6 2,34% 88,42% 

10. Abt. 12 - Straßendienst 8,10 2 2,07% 90,49% 
11. Abt. 07 - Örtliche Körperschaften 7,54 3 1,93% 92,42% 
12. Abt. 13 - Denkmalpflege 7,54 3 1,93% 94,35% 
13. Abt. 35 - Wirtschaft 6,69 4 1,71% 96,06% 
14. Generaldirektion 4,73 1 1,21% 97,27% 
15. Generalsekretariat 4,65 6 1,19% 98,46% 
16. Abt. 11 - Hochbau und technischer Dienst 3,06 2 0,78% 99,24% 
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17. 
Amt für die Entwicklung des 
Genossenschaftswesens 

1,27 3 0,32% 99,57% 

18. Abt. 09 - Informationstechnik 0,89 1 0,23% 99,80% 

19. 
Abt. 34 - Innovation, Forschung und 
Universität 

0,80 1 0,20% 100,00% 

20. 
Abt. 18 - Ladinische Kultur und Ladinisches 
Schulamt 

0,00 1 0,00% 100,00% 

21. Abt. 26 - Abteilung Brand- und Zivilschutz 0,00 2 0,00% 100,00% 
22. Abt. 30 - Wasserschutzbauten 0,00 7 0,00% 100,00% 

  Summe 391,05 129 100,00%   

Tabelle 4: Leistungstyp „Genehmigung/Aufsicht“ 

 

Förderungen 

Im Leistungskatalog des Landes sind unter Leistungstyp „Förderungen“ 129 Leistungen 

zusammengefasst. Förderleistungen werden in 28 Abteilungen erbracht. Mit Förderungen 

sind 289,39 VZÄ beschäftigt. 

Rang Organisationseinheit VZÄ 
Anzahl 

Leistungen 
VZÄ in % 

Kumulierte 
VZÄ in % 

1. Abt. 39 - Europa 55,84 5 19,30% 19,30% 
2. Abt. 25 - Wohnungsbau 46,81 16 16,18% 35,47% 
3. Abt. 31 - Landwirtschaft 45,08 20 15,58% 51,05% 
4. Abt. 35 - Wirtschaft 23,92 8 8,27% 59,31% 
5. Abt. 32 - Forstwirtschaft 19,38 1 6,70% 66,01% 
6. Abt. 15 - Italienische Kultur 12,92 7 4,46% 70,48% 

7. 
Abt. 34 - Innovation, Forschung und 
Universität 

11,71 12 4,05% 74,52% 

8. Abt. 14 - Deutsche Kultur 10,89 8 3,76% 78,29% 
9. Abt. 24 - Soziales 7,67 4 2,65% 80,94% 

10. Abt. 23 - Gesundheit 7,37 9 2,55% 83,48% 
11. Abt. 01 - Präsidium 5,99 4 2,07% 85,55% 
12. Bereich Deutsche Berufsbildung 5,52 4 1,91% 87,46% 
13. Familienagentur 5,40 2 1,87% 89,33% 
14. Abt. 29 - Landesagentur für Umwelt 5,32 4 1,84% 91,16% 
15. Abt. 17 - Italienisches Schulamt 4,30 3 1,49% 92,65% 
16. Abt. 07 - Örtliche Körperschaften 4,24 3 1,47% 94,12% 
17. Amt für Sport und Gesundheitsförderung 3,70 1 1,28% 95,39% 
18. Abt. 16 - Deutsches Schulamt 2,50 2 0,86% 96,26% 

19. 
Abt. 28 - Natur, Landschaft und 
Raumentwicklung 

2,09 2 0,72% 96,98% 

20. Abt. 13 - Denkmalpflege 1,97 3 0,68% 97,66% 
21. Abt. 38 - Mobilität 1,80 2 0,62% 98,28% 
22. Abt. 40 - Bildungsförderung 1,58 1 0,55% 98,83% 
23. Abt. 19 - Arbeit 1,20 2 0,41% 99,24% 

24. 
Amt für die Entwicklung des 
Genossenschaftswesens 

1,19 1 0,41% 99,65% 

25. Abt. 42 - Museen 1,00 1 0,35% 100,00% 
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26. 
Abt. 18 - Ladinische Kultur und Ladinisches 
Schulamt 

0,00 1 0,00% 100,00% 

27. Abt. 26 - Abteilung Brand- und Zivilschutz 0,00 2 0,00% 100,00% 
28. Abt. 30 - Wasserschutzbauten 0,00 1 0,00% 100,00% 

  Summe 289,39 129 100,00%   

Tabelle 5: Leistungstyp „Förderungen“ 

 

Personal 

Dieser Leistungstyp umfasst 83 Leistungen, die mit eigenem Personal (118,03 VZÄ) 

erbracht werden. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Organisationseinheiten der 

Landesverwaltung, die Leistungen des Typs „Personal“ erbringen, gereiht nach VZÄ. Aus 

der Tabelle ist auch ersichtlich, wie viele Leistungen dieses Typs die Organisationeinheiten 

erbringen. 

Rang Organisationseinheit VZÄ 
Anzahl 

Leistungen 
VZÄ in % 

Kumulierte 
VZÄ in % 

1. Abt. 04 - Personal 81,47 57 69,02% 69,02% 
2. Abt. 16 - Deutsches Schulamt 16,15 9 13,68% 82,71% 
3. Abt. 17 - Italienisches Schulamt 10,94 7 9,27% 91,98% 
4. Generaldirektion 7,09 5 6,01% 97,98% 
5. Deutsches Kindergarteninspektorat 1,61 4 1,36% 99,35% 
6. Bereich Deutsche Berufsbildung 0,77 1 0,65% 100,00% 

  Summe 118,03 83 100,00%   

Tabelle 6: Leistungstyp „Personal“ 

 

Projektabwicklung 

Dieser Leistungstyp umfasst 67 Leistungen, die mit eigenem Personal (86,73 VZÄ) erbracht 

werden. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Organisationseinheiten der Landesverwaltung, 

die Leistungen des Typs „Projektabwicklung“ erbringen, gereiht nach VZÄ. Aus der Tabelle 

ist auch ersichtlich, wie viele Leistungen dieses Typs die Organisationeinheiten erbringen. 

Rang Organisationseinheit VZÄ 
Anzahl 

Leistungen 
VZÄ in % 

Kumulierte 
VZÄ in % 

1. Abt. 10 - Tiefbau 34,02 12 39,23% 39,23% 
2. Abt. 29 - Landesagentur für Umwelt 7,95 5 9,17% 48,39% 
3. Abt. 24 - Soziales 7,23 5 8,34% 56,73% 
4. Abt. 16 - Deutsches Schulamt 6,50 5 7,49% 64,22% 
5. Abt. 11 - Hochbau und technischer Dienst 5,96 3 6,87% 71,09% 
6. Bereich Deutsche Berufsbildung 4,03 5 4,65% 75,74% 
7. Abt. 31 - Landwirtschaft 3,20 1 3,69% 79,43% 
8. Abt. 15 - Italienische Kultur 3,00 2 3,46% 82,89% 
9. Generaldirektion 2,71 1 3,12% 86,01% 
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10. Familienagentur 2,56 2 2,95% 88,97% 
11. Bereich Italienische Berufsbildung 2,55 1 2,94% 91,91% 
12. Generalsekretariat 2,13 3 2,46% 94,36% 
13. Abt. 42 - Museen 1,80 1 2,08% 96,44% 
14. Abt. 38 - Mobilität 0,88 1 1,01% 97,45% 
15. Abt. 06 - Vermögensverwaltung 0,75 1 0,86% 98,32% 
16. Abt. 14 - Deutsche Kultur 0,70 1 0,81% 99,12% 
17. Abt. 13 - Denkmalpflege 0,56 1 0,65% 99,77% 

18. 
Bereich Deutsche und ladinische 
Musikschulen 

0,20 1 0,23% 100,00% 

19. 
Abt. 18 - Ladinische Kultur und Ladinisches 
Schulamt 

0,00 1 0,00% 100,00% 

20. Abt. 26 - Abteilung Brand- und Zivilschutz 0,00 4 0,00% 100,00% 
21. Abt. 30 - Wasserschutzbauten 0,00 11 0,00% 100,00% 

  Summe 86,73 67 100,00%   

Tabelle 7: Leistungstyp „Projektabwicklung“ 

 

Haushalts- und Rechnungswesen 

Dieser Leistungstyp umfasst 17 Leistungen, die mit eigenem Personal (70,00 VZÄ) erbracht 

werden. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Organisationseinheiten der Landesverwaltung, 

die Leistungen des Typs „Haushalts- und Rechnungswesen“ erbringen, gereiht nach VZÄ. 

Aus der Tabelle ist auch ersichtlich, wie viele Leistungen dieses Typs die 

Organisationeinheiten erbringen. 

Rang Organisationseinheit VZÄ 
Anzahl 

Leistungen 
VZÄ in % 

Kumulierte 
VZÄ in % 

1. Abt. 05 - Finanzen 70,00 16 100,00% 100,00% 

2. 
Abt. 18 - Ladinische Kultur und Ladinisches 
Schulamt 

0,00 1 0,00% 100,00% 

  Summe 70,00 17 100,00%   

Tabelle 8: Leistungstyp „Haushalts- und Rechnungswesen“ 

 

 

Die Leistungstypen verteilen sich über die Organisationseinheiten der Landesverwaltung 

wie folgt: 
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Zusammenfassende Darstellung der Leistungstypen 

 Bildung Förderung Genehmigung/ 
Aufsicht 

Haushalts- und 
Rechnungswesen 

Personal Projekt- 
abwicklung 

Service- 
management 

Unterstützende 
Tätigkeit 

Summe 

Abt. 12 - Straßendienst 0,00 0,00 8,10 0,00 0,00 0,00 514,34 16,96 539,40 
Bereich Deutsche und ladinische 
Musikschulen 

303,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20 3,80 0,00 307,18 

Bereich Italienische 
Berufsbildung 

264,30 0,00 0,00 0,00 0,00 2,55 16,66 8,71 292,22 

Abt. 32 - Forstwirtschaft 4,89 19,38 74,59 0,00 0,00 0,00 43,65 136,26 278,77 
Abt. 22 - Land-, forst- und 
hauswirtschaftliche Berufsbildung 

257,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 257,39 

Abt. 17 - Italienisches Schulamt 85,50 4,30 0,00 0,00 10,94 0,00 24,83 42,27 167,84 
Abt. 29 - Landesagentur für 
Umwelt 

0,00 5,32 94,84 0,00 0,00 7,95 19,02 0,41 127,54 

Abt. 42 - Museen 37,84 1,00 0,00 0,00 0,00 1,80 0,00 82,45 123,09 
Generaldirektion 0,00 0,00 4,73 0,00 7,09 2,71 52,53 40,84 107,90 
Abt. 19 - Arbeit 0,00 1,20 46,81 0,00 0,00 0,00 0,00 50,28 98,29 
Abt. 24 - Soziales 3,25 7,67 0,00 0,00 0,00 7,23 79,57 0,00 97,72 
Abt. 04 - Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 81,47 0,00 0,00 0,00 81,47 
Abt. 11 - Hochbau und 
technischer Dienst 

0,00 0,00 3,06 0,00 0,00 5,96 0,00 70,22 79,24 

Abt. 38 - Mobilität 0,00 1,80 58,81 0,00 0,00 0,88 17,73 0,00 79,22 
Abt. 31 - Landwirtschaft 0,00 45,08 28,89 0,00 0,00 3,20 1,07 0,19 78,43 
Deutscher Bereich Innovation 
und Beratung 

75,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75,16 

Abt. 41 - Grundbuch, Grund- und 
Gebäudekataster 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74,72 0,00 74,72 

Abt. 05 - Finanzen 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 
Abt. 23 - Gesundheit 0,00 7,37 0,00 0,00 0,00 0,00 49,91 5,31 62,59 
Abt. 09 - Informationstechnik 0,00 0,00 0,89 0,00 0,00 0,00 48,60 11,45 60,94 
Abt. 39 - Europa 0,00 55,84 0,00 0,00 0,00 0,00 4,95 0,00 60,79 
Abt. 28 - Natur, Landschaft und 
Raumentwicklung 

0,00 2,09 13,05 0,00 0,00 0,00 42,27 0,00 57,41 

Abt. 16 - Deutsches Schulamt 6,46 2,50 9,15 0,00 16,15 6,50 5,54 10,35 56,65 
Abt. 35 - Wirtschaft 0,00 23,92 6,69 0,00 0,00 0,00 16,24 0,00 46,85 
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Abt. 25 - Wohnungsbau 0,00 46,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46,81 
Abt. 14 - Deutsche Kultur 9,23 10,89 0,00 0,00 0,00 0,70 13,01 4,66 38,49 
Abt. 40 - Bildungsförderung 0,00 1,58 9,27 0,00 0,00 0,00 25,03 0,00 35,88 
Abt. 01 - Präsidium 0,00 5,99 10,37 0,00 0,00 0,00 9,95 8,80 35,11 
Abt. 10 - Tiefbau 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,02 0,00 0,00 34,02 
Abt. 15 - Italienische Kultur 3,61 12,92 0,00 0,00 0,00 3,00 12,18 0,00 31,71 
Abt. 06 - Vermögensverwaltung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,75 28,79 0,00 29,54 
Bereich Deutsche Berufsbildung 18,18 5,52 0,00 0,00 0,77 4,03 0,69 0,00 29,19 
Abt. 13 - Denkmalpflege 1,05 1,97 7,54 0,00 0,00 0,56 16,96 0,00 28,08 
Abt. 03 - Anwaltschaft des 
Landes 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,78 27,78 

Abt. 07 - Örtliche Körperschaften 0,00 4,24 7,54 0,00 0,00 0,00 3,81 0,00 15,59 
Generalsekretariat 0,00 0,00 4,65 0,00 0,00 2,13 4,90 1,70 13,38 
Abt. 34 - Innovation, Forschung 
und Universität 

0,00 11,71 0,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,21 12,72 

Familienagentur 2,00 5,40 0,00 0,00 0,00 2,56 0,60 0,88 11,44 
Amt für Infrastrukturen der 
Telekommunikation 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,25 10,25 

Amt für Sport und 
Gesundheitsförderung 

0,00 3,70 0,00 0,00 0,00 0,00 1,85 3,45 9,00 

Amt für die Entwicklung des 
Genossenschaftswesens 

0,00 1,19 1,27 0,00 0,00 0,00 1,01 0,65 4,12 

